
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto  il D.M. del 10 settembre 2010 n. 249, regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnati della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007 n. 244” e in particolare, 

l’art. 12, comma 2, per la parte relativa all’Elenco regionale delle Istituzioni scolastiche 
accreditate; 

Visto  il D.M. 30 novembre 2012 n. 93, concernente: “Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio” ed in particolare, l’art. 2, comma 3; 

Visto il D.M. 30 settembre 2011, riguardante: “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 

degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”;  

Visto il D.M. 8 novembre 2011, concernete: “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 

personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 

ripartizione tra le Università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'articolo 

11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”. 

Vista  la nota U.S.R. per l’Umbria prot. n. 16314 del 3 novembre 2020, avente per oggetto: 

“Elenco regionale Istituzioni scolastiche accreditate per lo svolgimento delle attività di 

tirocinio per la Facoltà di Scienze della Formazione primaria, per il T.F.A., per il Sostegno, 

per il C.L.I.L., ai sensi “Decreto Min. n. 93 del 30/11/2012 - Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio” – Aggiornamento elenco regionale istituzioni 

scolastiche  a.s. 2020/2021; 

Preso atto delle istanze pervenute entro i termini previsti dalla suddetta nota; 

DECRETA 

l’aggiornamento e la pubblicazione dell’elenco regionale per l’accreditamento delle Istituzioni 

scolastiche sedi di tirocinio a.s. 2020/2021, che è parte integrante del presente decreto. 
 

 

 
          Il Dirigente 

Antonella Iunti 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 
connessa.  

 
ALLEGATO: 

Elenco regionale delle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2020/2021 – ai sensi del D.M. 93/2012. 

 

Firmato digitalmente da IUNTI
ANTONELLA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000762.09-12-2020



ELENCO REGIONALE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ACCREDITATE PER L'A.S. 2020/2021 - AI SENSI DEL DM 93/2012 - Allegato al Decreto USR Umbria n. 762 del 09.12.2020

N.
Denominazione delle stituzioni scolastiche 

dell'Umbria

 Codice meccanografico 

istituto principale
Comune scuola Provincia

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA INFANZIA 

Tutor comune

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA INFANZIA 

Tutor sostegno

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA PRIMARIA 

Tutor comune

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA PRIMARIA 

Tutor sostegno

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA SECONDARIA 1° 

Tutor comune

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA SECONDARIA 1° 

Tutor sostegno

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA SECONDARIA 2° 

Tutor comune

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA SECONDARIA 2° 

Tutor sostegno

ACCREDITAMENTO 

SCUOLA 

SECONDARIA 2° 

Tutor C.L.I.L.
1 I.C. Acquasparta - Tr TRIC81400C Acquasparta TR SI NO SI SI SI NO NO NO NO

2 I.C. "M. Cappelletti" - Allerona TRIC81700X Allerona TR SI NO SI NO NO SI NO NO NO

3 I.O. Amelia (Tr) TRIS00600N Amelia TR NO NO NO NO SI SI SI SI NO

4 I.C. "G. Fanciulli"  - Arrone TRIC803002 Arrone TR SI NO SI SI NO SI NO NO NO

5 I.C. Assisi 3 PGIC833006 Assisi PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

6 I.I.S. "M. Polo - R. Bonghi" Assisi (Pg) PGIS02900P Assisi PG NO NO NO NO NO NO NO SI NO

7 Convitto Nazionale  "Principe di Napoli" Assisi (Pg) PGVC010007 Assisi PG NO NO NO SI SI NO SI NO SI

8 D.D. -  Bastia Umbra PGEE01700A Bastia Umbra PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

9 I.C. Bevagna - Cannara PGIC85000X Bevagna PG SI NO SI SI SI SI NO NO NO

10 I.O. "Rosselli - Rasetti" - Castiglion del Lago (Pg) PGIS013005 Castiglione del Lago PG NO NO NO NO SI SI SI SI NO

11 D.D. - Paritaria "Sacro Cuore" Città di Castello PG1E00300P Città di Castello PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

12 D.D. 1° Circolo "San Filippo" - Città di Castello PGEE02300N Città di Castello PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

13 D.D. 2° Circolo -  Città di Castello PGEE026005 Città di Castello PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

14 I.I.S. "Patrizi-Baldelli-Cavallotti" Città di Castello (Pg) PGIS02800V Città di Castello PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

15 I.O. "San Francesco di Sales" Città di Castello PGPM02500T Città di Castello PG SI NO SI NO SI NO SI NO NO

16 I.O. "G.Mameli - Magnini" Deruta PGIC82700V Deruta PG SI SI SI SI SI SI SI SI NO

17 I.O. "R. Laporta" -  Fabro TRIC815008 Fabro TR SI NO SI SI NO SI NO NO NO

18 D.D. 3° Circolo - Foligno PGEE03200C Foligno PG SI NO SI SI NO NO NO NO NO

19 I.C. Foligno 5 PGIC83100E Foligno PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

20 I.C. Foligno 2 PGIC86000E Foligno PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

21 Liceo  "F. Frezzi - B. Angela" Foligno (Pg) PGPC09000R Foligno PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

22 Liceo Scientifico Artistico  "G.Marconi" Foligno (Pg) PGPS02000N Foligno PG NO NO NO NO NO NO SI SI SI

23 I.P. " E. Orfini" Foligno (Pg) PGRI24000T Foligno PG NO NO NO NO NO NO NO SI NO

24 I.T. E. " F. Scarpellini" Foligno (Pg) PGTD01000V Foligno PG NO NO NO NO NO NO SI NO NO

25 I.T.T. "L. da Vinci" Foligno (Pg) PGTF040001 Foligno PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

26 I.O. Giano dell'Umbria - Bastardo (Pg) PGIC83200A Giano dell'Umbria PG NO NO SI SI SI NO NO SI NO

27 I.C. "A. Capitini" - Gualdo Cattaneo PGIC82900E Gualdo Cattaneo PG SI NO SI SI SI NO NO NO NO

28 Scuola Paritaria "Bambin Gesù" - Gualdo Tadino PG1E00500A Gualdo Tadino PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

29 I.I.S. "Raffaele Casimiri"  -Gualdo Tadino (Pg) PGIS00200P Gualdo Tadino PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

30 D.D. 1° Circolo "G. Matteotti" Gubbio PGEE03600Q Gubbio PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

31 D.D. 2° Circolo "A. Moro" Gubbio PGEE03700G Gubbio PG SI NO NO SI NO NO NO NO NO

32 D.D. 3° Circolo -  Gubbio PGEE039007 Gubbio PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

33 Polo Liceale "Mazzatinti" Gubbio (Pg) PGIS02400G Gubbio PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

34 I.I.S. "Cassata - Gattapone" Gubbio (Pg) PGIS034006 Gubbio PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

35 SS 1° "Mastro Giorgio - Nelli" - Gubbio PGMM21400G Gubbio PG NO NO NO NO SI SI NO NO NO

36 D.D.Magione PGEE04000B Magione PG SI SI SI NO NO NO NO NO NO

37 I.O. "G. Mazzini" Magione (Pg) PGMM111007 Magione PG NO NO NO NO SI SI SI SI NO

38 D.D. 1° Circolo -  Marsciano PGEE041007 Marsciano PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

39 D.D. 2° Circolo Marsciano PGEE042003 Marsciano PG SI SI SI SI NO NO NO NO NO

40 I.O. "Salvatorelli - Moneta"  -Marsciano (Pg) PGIS00300E Marsciano PG NO NO NO NO NO NO SI NO NO

41 I.C. - Massa Martana PGIC81400R Massa Martana PG NO NO SI SI NO NO NO NO NO

42 I.C. " Ten. F. Petrucci" - Montecastrilli TRIC816004 Montecastrilli TR SI SI SI NO SI SI NO NO NO

43 I.C. "Melanzio - Parini"  Montefalco - Castel Ritaldi PGIC84500C Montefalco PG SI SI SI SI NO SI NO NO NO

44 I.C. Narni Scalo TRIC82000Q Narni TR SI SI SI SI SI SI NO NO NO

45 I.I.S. "Gandhi" - Narni (Tr) TRIS00100E Narni TR NO NO NO NO NO NO SI SI NO

46 I.O. "D. Alighieri"  Nocera Umbra (Pg) PGIC82800P Nocera Umbra PG SI NO SI NO SI NO SI NO NO

47 I.O. "De Gasperi - Battaglia" Norcia (Pg) PGIC80700N Norcia PG SI NO SI SI SI SI SI SI NO

48 I.C. Orvieto - Montecchio TRIC82200B Orvieto TR SI SI SI SI SI SI NO NO NO

49 I.C. Orvieto - Baschi TRIC823007 Orvieto TR SI SI SI SI SI SI NO NO NO

50 I.C.  Panicale -Piegaro - Paciano PGIC870005 Panicale PG SI NO SI SI SI SI NO NO NO

51 I.C. "Dalmazio Birago" - Passignano e Tuoro sul Trasimeno PGIC817008 Passignano sul Trasimeno PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

52 Scuola Primaria Paritaria "Conservatorio" Antinori - Perugia PG1E001003 Perugia PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

53 I.C. Perugia 12 PGIC840009 Perugia PG SI NO SI SI NO NO NO NO NO

54 I.C. Perugia 1 "F. Morlacchi" PGIC85100Q Perugia PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

55 I.C. Perugia 14 PGIC85300B Perugia PG NO NO NO SI SI NO NO NO NO

56 I.C. Perugia 13 PGIC854007 Perugia PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

57 I.C. Perugia 15 PGIC85600V Perugia PG SI SI SI NO SI NO NO NO NO

58 I.C. Perugia 11 "G.Pascoli" PGIC85900A Perugia PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

59 I.C. Perugia 9 PGIC86500N Perugia PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

60 I.C. Perugia 3 PGIC86600D Perugia PG SI NO SI NO NO NO NO NO NO

61 I.C. Perugia 6 PGIC867009 Perugia PG NO NO SI SI NO NO NO NO NO

62 I.C. Perugia 4 PGIC868005 Perugia PG SI SI SI SI SI SI NO NO NO

63 I.C. Perugia 5 PGIC869001 Perugia PG SI NO SI NO SI NO NO NO NO

64 I.I.S."Cavour - Marconi - Pascal" Perugia (Pg) PGIS03300A Perugia PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

65 Liceo "A. Pieralli" Perugia (Pg) PGPM010004 Perugia PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

66 Liceo Scientifico " G. Alessi" Perugia (Pg) PGPS030008 Perugia PG NO NO NO NO NO NO SI NO SI

67 I.T.E.T.  "A. Capitini "- Perugia (Pg) PGTD11000Q Perugia PG NO NO NO NO NO NO SI SI SI

68 I.I.S. "G. Bruno" Perugia (Pg) PGTE01000A Perugia PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

69 D.D. "F.Turrini Bufalini" S. Giustino PGEE048002 San Giustino PG SI NO SI SI NO NO NO NO NO

70 I.C. "L. da Vinci" -  San Giustino PGIC838009 San Giustino PG NO NO SI SI SI SI NO NO NO

71 I.C.  " Della Genga  - Alighieri" - Spoleto 1 PGIC842001 Spoleto PG SI NO SI NO SI SI NO NO NO

72 I.C. Spoleto 2 PGIC84400L Spoleto PG SI NO SI NO SI SI NO NO NO

73 I.P.S.E.O.A.S.C. "G. De Carolis" Spoleto (Pg) PGRH01000R Spoleto PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

74 D.D. "G. Mazzini"  - Terni TREE00100C Terni TR SI SI SI SI NO NO NO NO NO

75 D.D. "A. Moro" -Terni TREE00500Q Terni TR SI SI SI SI NO NO NO NO NO

76 I.C. "G. Marconi" - Terni TRIC80400T Terni TR SI NO SI SI SI SI NO NO NO

77 I.C. "F. Fatati"  - Terni TRIC81800Q Terni TR SI SI SI SI SI SI NO NO NO

78 I.I.S.P.T.C.  " Casagrande - Cesi" Terni (Tr) TRIS00700D Terni TR NO NO NO NO NO NO NO SI NO

79 I.I.S. Classico e Artistico Terni (Tr) TRIS011005 Terni TR NO NO NO NO NO NO SI SI SI

80 SS 1° "L. da Vinci - O .Nucula" - Terni TRMM045005 Terni TR NO NO NO NO SI SI NO NO NO

81 Liceo "F. Angeloni" Terni (Tr) TRPM01000Q Terni TR NO NO NO NO NO NO SI SI SI

82 Liceo Scientifico "G. Galilei" Terni (Tr) TRPS020009 Terni TR NO NO NO NO NO NO SI NO NO

83 Liceo Scientifico "R. Donatelli" Terni (Tr) TRPS03000X Terni TR NO NO NO NO NO NO SI SI SI

84 I.T.T.  "Allievi - Sangallo" Terni (Tr) TRTF030002 Terni TR NO NO NO NO NO NO SI SI NO

85 D.D. Todi PGEE06000L Todi PG SI SI SI NO NO NO NO NO NO

86 I.I.S. "Ciuffelli - Einaudi" - Todi (Pg) PGIS01100D Todi PG NO NO NO NO NO NO SI SI SI

87 SS 1° "Cocchi - Aosta" - Todi PGMM18600L Todi PG NO NO NO NO NO SI NO NO NO

88 Liceo  "Jacopone " Todi (Pg) PGPC04000Q Todi PG NO NO NO NO NO NO SI SI NO

89 I.C. Torgiano - Bettona PGIC84900Q Torgiano PG SI NO SI SI SI SI NO NO NO

90 D.D.  Primo Circolo - Umbertide PGEE05700R Umbertide PG SI NO SI SI NO NO NO NO NO

91 I.C. Umbertide - Montone - Pietralunga PGIC84800X Umbertide PG SI NO SI NO SI NO NO NO NO


